



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÁ FORMOSA

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022 - Pág.: 1/1

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	893.400,56	961.343,88	1.090.426,78	1.158.738,13	1.089.178,96	1.483.677,66	1.144.576,46	1.155.373,34	1.449.402,61	1.223.387,47	1.165.042,75	2.828.513,58	15.643.062,18	0,00
Pessoal Ativo	893.400,56	961.343,88	1.090.426,78	1.158.738,13	1.089.178,96	1.483.677,66	1.144.576,46	1.155.373,34	1.449.402,61	1.223.387,47	1.165.042,75	2.828.513,58	15.643.062,18	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	893.400,56	794.809,18	919.663,49	885.906,93	964.629,44	1.281.817,12	942.076,39	936.667,52	1.241.044,10	948.320,50	955.749,67	2.416.642,01	13.180.726,91	0,00
Obrigações Patronais	0,00	166.534,70	170.763,29	272.831,20	124.549,52	201.860,54	202.500,07	218.705,82	208.358,51	275.066,97	209.293,08	411.871,57	2.462.335,27	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	97.879,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.879,32	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	97.879,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.879,32	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	795.521,24	961.343,88	1.090.426,78	1.158.738,13	1.089.178,96	1.483.677,66	1.144.576,46	1.155.373,34	1.449.402,61	1.223.387,47	1.165.042,75	2.828.513,58	15.545.182,86	0,00
<b>DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>													<b>Valor</b>	<b>% Sobre a RCL Ajustada</b>
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													37.103.549,48	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													280.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													36.823.549,48	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													15.545.182,86	42,22
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													19.884.716,72	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													18.890.480,88	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													17.896.245,05	48,60

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI  
PREFEITAANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇASORLANDO PADILHA DA COSTA  
CONTROLADOR



Período de Referência: 3º Quadrimestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	6.024.088,33	5.778.930,50	5.507.085,26	5.818.264,43
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	5.824.205,57	5.601.189,34	5.335.236,37	5.589.703,70
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	5.824.205,57	5.601.189,34	5.335.236,37	5.589.703,70
De Tributos	1.273.098,88	1.251.462,37	1.223.693,73	1.039.196,78
De Contribuições Previdenciárias	4.551.106,69	4.349.726,97	4.111.542,64	4.401.008,22
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	149.498,70
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	199.882,76	177.741,16	171.848,89	228.560,73
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	5.581.761,57	8.434.605,86	9.192.062,17	6.149.491,25
Disponibilidade de Caixa	5.581.761,57	8.434.605,86	9.192.062,17	6.149.491,25
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.797.975,49	8.473.588,06	9.231.044,37	6.647.836,40
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	216.213,92	38.982,20	38.982,20	498.345,15
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	442.326,76	-2.655.675,36	-3.684.976,91	-331.226,82
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	30.082.628,57	32.462.625,09	35.572.151,40	37.103.549,48
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
(V)	30.082.628,57	32.462.625,09	35.572.151,40	37.103.549,48
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)				
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	18,55	17,80	15,48	15,68
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	1,47	-8,18	-10,35	-0,89
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	36.099.154,28	38.955.150,11	42.686.581,68	44.524.259,38
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	36.099.154,28	35.059.635,10	38.417.923,51	40.071.833,44
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>				
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	1.158.611,53	515.124,27	487.298,32	1.245.342,34
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI  
PREFEITA

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ORLANDO PADILHA DA COSTA  
CONTROLADOR

Período de Referência: 3º Quadrimestre

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>AOS ESTADOS (I)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>POR MEIO DE FUNDOS (IV)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>	30.082.628,57	32.462.625,09	35.852.151,40	37.103.549,48
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>(VII)</b>				
<b>RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)</b>	30.082.628,57	32.462.625,09	35.852.151,40	37.103.549,48
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - &lt;%&gt;</b>	6.618.178,29	7.141.777,52	7.887.473,31	8.162.780,89
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - &lt;%&gt;</b>	5.956.360,46	6.427.599,77	7.098.725,98	7.346.502,80
<b>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</b>				
<b>AOS ESTADOS (IX)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DOS MUNICÍPIOS (X)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MEDIDAS CORRETIVAS:</b>				

**CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI**  
PREFEITA

**ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

**ORLANDO PADILHA DA COSTA**  
CONTROLADOR

Período de Referência: 3º Quadrimestre

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	37.103.549,48	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	37.103.549,48	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	5.936.567,92	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	5.342.911,13	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.597.248,46	7,00
<b>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>VALOR REALIZADO</b>	<b>Até o Semestre de Referência(a)</b>
	No Semestre de Referência	Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI  
PREFEITA

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ORLANDO PADILHA DA COSTA  
CONTROLADOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA  
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022 - Pág.: 1/1

Exercício Financeiro: 2022

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)						Demais Obrigações Financeiras (e)
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)</b>	<b>1.925.797,47</b>	<b>16,59</b>	<b>80.345,55</b>	<b>500,00</b>	<b>164.413,22</b>	<b>0,00</b>	<b>1.680.522,11</b>	<b>341.616,59</b>	<b>0,00</b>	<b>1.338.905,52</b>
Recursos não Vinculados de Impostos	1.771.973,39	16,59	80.345,55	500,00	164.413,22	0,00	1.526.698,03	341.616,59	0,00	1.185.081,44
Outros Recursos não Vinculados	153.824,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	153.824,08	0,00	0,00	153.824,08
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)</b>	<b>4.722.038,93</b>	<b>0,00</b>	<b>417.983,01</b>	<b>317.900,00</b>	<b>222.544,10</b>	<b>0,00</b>	<b>3.763.611,82</b>	<b>585.325,75</b>	<b>0,00</b>	<b>3.178.286,07</b>
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	172,37	0,00	53.960,44	0,00	102.427,15	0,00	-156.215,22	54.198,53	0,00	-210.413,75
Transferências do FUNDEB	849.767,74	0,00	0,00	0,00	56.529,25	0,00	793.238,49	148.294,31	0,00	644.944,18
Outros Recursos Vinculados à Educação	212.326,86	0,00	0,00	317.900,00	0,00	0,00	-105.573,14	5.849,60	0,00	-111.422,74
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	357.445,85	0,00	29.966,91	0,00	-387.412,76	122.948,86	0,00	-510.361,62
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.239.554,66	0,00	1.073,10	0,00	30.330,22	0,00	1.208.151,34	37.600,77	0,00	1.170.550,57
Recursos Vinculados à Assistência Social	162.629,09	0,00	1.972,00	0,00	843,91	0,00	159.813,18	964,24	0,00	158.848,94
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	2.257.588,21	0,00	3.531,62	0,00	2.446,66	0,00	2.251.609,93	215.469,44	0,00	2.036.140,49
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (III) = (I) + (II)</b>	<b>6.647.836,40</b>	<b>16,59</b>	<b>498.328,56</b>	<b>318.400,00</b>	<b>386.957,32</b>	<b>0,00</b>	<b>5.444.133,93</b>	<b>926.942,34</b>	<b>0,00</b>	<b>4.517.191,59</b>

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI  
PREFEITA

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ORLANDO PADILHA DA COSTA  
CONTROLADOR



3º QUADRIMESTRE / 2022

LRF, art 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	37.103.549,48	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	37.103.549,48	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	36.823.549,48	
<b>DESPESA COM PESSOAL</b>		
	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Despesa Total com Pessoal - DTP	15.545.182,86	42,22
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	19.884.716,72	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	18.890.480,88	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	17.896.245,05	48,60
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>		
	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Dívida Consolidada Líquida	-331.226,82	-0,89
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	44.524.259,38	120,00
<b>GARANTIAS DE VALORES</b>		
	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.162.780,89	22,00
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>		
	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.936.567,92	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.597.248,46	7,00
<b>RESTOS A PAGAR</b>		
	<b>RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO</b>	<b>DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)</b>
Valor Total	926.942,34	4.517.191,59

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI  
PREFEITA

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ORLANDO PADILHA DA COSTA  
CONTROLADOR